
 Deliberazione della Giunta Comunale N. 83 del 03-10-2024 1 

 

 
COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE 

Città Metropolitana di Venezia 
 

 

 

  

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
ORIGINALE N. 83 del 03-10-2024 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
PUBBLICI, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2025-2027, AI SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. N. 36/2023 
(NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI) 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  tre del mese di ottobre, alle ore 18:15, in 
videoconferenza, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del SINDACO Sig. GASTALDI MATTIA la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il SEGRETARIO 
GENERALE  dott. Scarangella Luca 
 
Intervengono i Signori: 
 
GASTALDI MATTIA SINDACO Presente 
UNIVERSI SERENA VICE SINDACO Presente 
CALLEGARO LUCA ASSESSORE Assente 
MILANI CINZIA ASSESSORE Assente 
TOSON KATIA ASSESSORE Presente 
GIRALDO ANDREA ASSESSORE Presente 
 
 Totale Presenti    4 Totale Assenti    2 
 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GASTALDI MATTIA Dott. Scarangella Luca 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.    Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
  
  



 Deliberazione della Giunta Comunale N. 83 del 03-10-2024 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 
prevede per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di adottare: 
- il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e 
le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

- il programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
140.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria. 

 
VISTO l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi – Schemi tipo” e recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6 del medesimo 
Decreto Legislativo; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, su disposizione dell’Amministrazione 
comunale, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale: 
- la proposta di Programma Triennale per gli anni 2025-2027 e dell'Elenco annuale anno 2025 dei lavori 

pubblici; 
- il Programma triennale per gli anni 2025-2027 di acquisti di beni e di servizi; 
 
DATO ATTO che l’art. 5 del sopracitato Allegato I.5 dispone che il programma triennale e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici sono eventualmente posti in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 
30 giorni dalla sua pubblicazione; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione di tali atti in ottemperanza alle disposizioni 
normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che gli importi nei presenti Programmi Triennali dovranno trovare necessarie rispondenze nel 
prossimo Bilancio di Previsione; 
 
RITENUTO i suddetti schemi di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del Servizio tecnico 
e dal Responsabile del Servizio finanziario; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA 

1) di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2027, dell’elenco annuale dei 
lavori pubblici 2025, di importo stimato pari o superiore a € 150.000, composto dalle seguenti schede: 

a) scheda A, “QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA”; 

b) scheda D, “ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA”; 



 Deliberazione della Giunta Comunale N. 83 del 03-10-2024 3 

c) scheda E, “INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE”; 
che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di adottare lo schema Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025 – 2027, di importo 

stimato pari o superiore a € 140.000, composto dalle seguenti schede: 
a) scheda G, “QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA”; 
b) scheda H, “ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA”; 

che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di dare atto che il Programma Triennale Opere Pubbliche anni 2025-2027 prevede il seguente elenco: 
a) Anno 2025: 

i.  MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ spesa prevista € 247.500,00; 
ii. PISTA CICLABILE VIA TRENTINO, spesa prevista € 718.000,00; 

iii.  RIQUALIFICAZIONE AREE VERDI VIA PETRARCA, spesa prevista € 357.000,00; 
b) Anno 2026: 

i.  MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ spesa prevista € 235.600,00; 
 
4) Di dare atto che il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025 – 2027 prevede il 

seguente elenco: 
a) Anno 2025: 

i.  SERVIZI DOMICILIARI (SAD) spesa prevista € 90.000,00; 
ii.  PROGETTO SOLLIEVO spesa prevista € 65.000,00; 

iii.  GARA PER SERVIZIO ASSICURATIVO ENTE spesa prevista € 66.000,00; 
iv.  PROPOSTA DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO PER LA 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI TERMOMECCANICI, 
ELETTRICI E DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NONCHE' DEI SERVIZI ENERGETICI 
INTEGRATI INCLUSA LA MANUTENZIONE spesa prevista € 558.018,02; 

b) Anno 2026: 
i.  SERVIZI DOMICILIARI (SAD) spesa prevista € 90.000,00; 

ii.  PROGETTO SOLLIEVO spesa prevista € 65.000,00; 
iii.  GARA PER SERVIZIO ASSICURATIVO ENTE spesa prevista € 66.000,00; 
iv.  PROPOSTA DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO PER LA 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI TERMOMECCANICI, 
ELETTRICI E DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NONCHE' DEI SERVIZI ENERGETICI 
INTEGRATI INCLUSA LA MANUTENZIONE spesa prevista € 558.018,02; 

c) Anno 2027: 
i.  SERVIZI DOMICILIARI (SAD) spesa prevista € 90.000,00; 

ii.  PROGETTO SOLLIEVO spesa prevista € 65.000,00; 
iii.  GARA PER SERVIZIO ASSICURATIVO ENTE spesa prevista € 66.000,00; 
iv.  PROPOSTA DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO PER LA 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI TERMOMECCANICI, 
ELETTRICI E DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NONCHE' DEI SERVIZI ENERGETICI 
INTEGRATI INCLUSA LA MANUTENZIONE spesa prevista € 558.018,02; 

 
5) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2027, l’elenco annuale dei lavori 

pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2027 – 2027, saranno pubblicati 
nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del 



 Deliberazione della Giunta Comunale N. 83 del 03-10-2024 4 

Consiglio comunale, nonché ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n.36/2023 
 

6) di dare atto che l’attuazione del Programma Triennale Opere Pubbliche avverrà, per gli interventi 
finanziati con risorse non proprie, solo dopo l’ottenimento del contributo previsto; 
 

7) di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun impegno 
di spesa; 
 

8) di individuare nella persona dell’arch. Gianfranco Zilio, Responsabile del Area Servizi Tecnici, il 
funzionario referente per la redazione e la pubblicazione delle informazioni sulla programmazione 
triennale dei lavori pubblici con riferimento al triennio 2025-2027. 
 

  
 
 

***************************************************************** 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
VISTI i pareri espressi sulla stessa ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  

Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 

DELIBERA 
 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata;  

INOLTRE, con voti favorevoli, unanimi e palesi, 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
La presente deliberazione viene inviata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 
  



 Deliberazione della Giunta Comunale N. 83 del 03-10-2024 5 

 
ATTESTAZIONI E PARERI 

(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000) 
 
Il Responsabile dell’Area Servizi Tecnici, Zilio Gianfranco, ha espresso, sulla proposta della presente 
deliberazione, parere Favorevole 
 
CAMPOLONGO MAGGIORE, lì 01-10-2024 
 
 IL RESPONSABILE 
 
 Zilio Gianfranco 
  

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000) 

 
Il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, Liguori Maria Felicia, ha espresso, sulla proposta della presente 
deliberazione, parere Favorevole 
 
CAMPOLONGO MAGGIORE, lì 01-10-2024 
 
 IL RESPONSABILE 
 
 Liguori Maria Felicia 
 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 
 
 



 Deliberazione della Giunta Comunale N. 83 del 03-10-2024 6 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
Si attesta: 
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il :            ed ivi rimarrà per 
15 giorni consecutivi fino al :            
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Scarangella Luca 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
[X] è divenuta esecutiva il            ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Li  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Scarangella Luca 
 

 


